
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG ĐẠI 

 

Số:      /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 
 

       Hoằng Đại, ngày  15  tháng  01  năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt phƣơng án Quản lý, cách ly và điều trị ngƣời nhiễm SARS-CoV-2 

không triệu chứng tại nhà/nơi lƣu trú trên địa bàn xã Hoằng Đại. 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ HOẰNG ĐẠI   

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;  

Căn cứ Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc công bố dịch SARS-COV-2;  

Căn cứ Quyết định số 4038/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời về quản lý người nhiễm SARS-COV-2 

tại nhà”;  

Căn cứ Quyết định số 4156/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 của Bộ Y tế về việc 

ban hành Tài liệu Hướng dẫn Chăm sóc người nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà;  

Căn cứ Quyết định số 4377/QĐ-BYT ngày 11/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế Ban hành sổ tay hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ của Trạm Y tế lưu động; 

Căn cứ Quyết định số 5525/QĐ-BYT ngày 01/12/202 của Bộ Y tế về việc 

Ban hành Hướng dẫn phân loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 và định 

hướng xử trí, cách ly, điều trị;  

Căn cứ Quyết định số 3414/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh về 

việc Phê duyệt Phương án điều trị SARS-COV-2 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; 

Căn cứ quyết định số 652/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành 

phố Thanh Hóa về việc ban hành phương án “Quản lý, cách ly và điều trị người 

nhiễm SARS-CoV-2 không triệu chứng tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn thành phố 

Thanh Hóa";  

Xét đề nghị của công chức Văn phòng UBND xã Hoằng Đại  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Phương án Quản lý, cách ly và 

điều trị người nhiễm SARS-CoV-2 không triệu chứng tại nhà/nơi lưu trú trên địa 

bàn xã Hoằng Đại (có Phương án chi tiết kèm theo).  

Điều 2. Giao Trạm Y tế (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch SARS-COV-2 xã Hoằng Đại) phối hợp các phòng, ban, ngành, đơn vị, cán 



bộ, công chức liên quan, hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội và cá 

nhân liên quan trên địa bàn triển khai thực hiện, có hiệu quả Phương án này.  

Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Văn phòng UBND xã; Trạm Y tế xã, Trưởng Công an xã; các ban, ngành, 

đơn vị, cán bộ công chức liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./ 

 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố Thanh Hóa (B/c); 
- TTr Đảng ủy, HĐND xã (B/c); 
- Thành viên BCĐ xã (t/h); 
- Trưởng Công an, Trưởng trạm y tế xã (t/h) 
- Đài truyền thanh xã (t/h) 
- Các ông BT chi bộ, Trưởng BCTMT,  
 -Trưởng thôn (t/h) 
- Lưu VP. 

TM ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Phạm Hùng Thảo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG ĐẠI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

PHƢƠNG ÁN 

Quản lý, cách ly và điều trị ngƣời nhiễm SARS-CoV-2  

không triệu chứng tại nhà/nơi lƣu trú trên địa bàn xã Hoằng Đại. 

(Kèm theo Quyết định số ………..../QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2022 của  

UBND xã Hoằng Đại) 

 

Thực hiện quyết định số 652/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của UBND 

thành phố Thanh Hóa về việc ban hành phương án “Quản lý, cách ly và điều trị 

người nhiễm SARS-CoV-2 không triệu chứng tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn 

thành phố Thanh Hóa", UBND xã Hoằng Đại ban hành phương án “Quản lý, 

cách ly và điều trị người nhiễm SARS-CoV-2 không triệu chứng tại nhà/nơi lưu 

trú trên địa bàn xã Hoằng Đại", với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Giảm quá tải hệ thống y tế.  

- Tạo điều kiện cho người nhiễm SARS-CoV-2 được chăm sóc toàn diện, 

tốt nhất về thể chất, tinh thần cũng như các điều kiện nghỉ ngơi, sinh hoạt tại nơi 

cư trú để sớm phục hồi sức khỏe.  

- Người nhiễm SARS-CoV-2 (F0) không triệu chứng đuợc cách ly, quản 

lý, theo dõi, chăm sóc y tế tại nhà theo đúng các hướng dẫn chuyên môn của Bộ 

Y tế và các quy định phòng chống dịch.  

2. Yêu cầu  

- Có sự phối hợp đồng bộ giữa chính quyền, các cơ quan, đơn vị, lực lượng 

hỗ trợ tham gia giám sát, quản lý chặt chẽ người nhiễm SARS-CoV-2 cách ly tại 

nhà, đảm bảo an toàn sức khỏe, không để lây lan ra cộng đồng.  

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người nhiễm SARS-CoV-2 được tiếp cận 

sớm nhất, nhanh nhất với dịch vụ y tế.  

- Người nhiễm SARS-CoV-2 đủ điều kiện cách ly tại nhà được hướng dẫn 

theo dõi sức khỏe tại nhà; phải chấp hành nghiêm các quy định khi cách ly tại 

nhà. 

 II. ĐỐI TƢỢNG ÁP DỤNG, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI  

1. Đối tượng áp dụng Người nhiễm SARS-CoV-2 mức độ không triệu 

chứng và đáp ứng các tiêu chí kèm theo.  

 2. Thời gian, phạm vi triển khai:  

2.1. Thời gian triển khai: Theo hướng dẫn của UBND thành phố Thanh 

Hóa.  

2.2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn xã Hoằng Đại.  

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  



1. Đối tƣợng quản lý, cách ly và điều trị tại nhà/nơi lƣu trú; thời gian, 

điều kiện về cơ sở vật chất  

1.1 Đối tượng quản lý, cách ly và điều trị tại nhà/nơi lưu trú. 

Người nhiễm SARS-CoV-2 cần đáp ứng đầy đủ các tiêu chí sau đây sẽ 

được xem xét quản lý, cách ly và điều trị tại nhà/nơi lưu trú:  

a) Tiêu chí lâm sàng  

- Là người nhiễm SARS-CoV-2 (được khẳng định dương tính bằng xét 

nghiệm Realtime RT-PCR hoặc hai lần xét nghiệm Test nhanh kháng nguyên 

cách nhau không quá 8h bằng hai loại test nhanh khác nhau đã được Bộ Y tế cấp 

phép, do nhân viên y tế (NVYT) thực hiện hoặc người nghi nhiễm thực hiện dưới 

sự giám sát của NVYT bằng ít nhất một trong các hình thức trực tiếp hoặc gián 

tiếp qua các phương tiện từ xa). “Hiện áp dụng theo Công văn số 11011/BYT-

KCB ngày 28/12/2021 của Bộ Y tế về việc xét nghiệm để phát hiện người mắc 

COVID-19 và cho người bệnh ra viện” 

- Không có triệu chứng lâm sàng; sức khỏe chưa có dấu hiệu bất thường và 

SpO2 từ 97% trở lên khi thở khí trời. “Hiện tại áp dụng theo Quyết định số 

5525/QĐ-BYT ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành Hướng dẫn phân 

loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 và định hướng xử trí, cách ly, điều trị” 

- Đã tiêm đủ liều cơ bản vắc xin phòng COVID-19.  

- Trẻ em ≥ 03 tháng tuổi, người lớn ≤ 50 tuổi.  

- Chưa phát hiện bệnh lý nền (Danh mục các bệnh lý nền quy định tại Phụ 

lục 01);  

- Không mang thai.  

- Nếu mới sinh con thì đã được trên 3 ngày.  

b) Khả năng người nhiễm SARS-CoV-2 tự chăm sóc  

- Có thể tự chăm sóc bản thân như ăn uống, giặt quần áo, vệ sinh cá nhân. 

Nếu người nhiễm không có khả năng tự chăm sóc thì gia đình phải có người khỏe 

mạnh, có kiến thức chăm sóc người nhiễm, biết cách phòng ngừa lây nhiễm để hỗ 

trợ người nhiễm thực hiện các tiêu chí tại mục này. Chỉ bố trí một người chăm 

sóc và không thay đổi trong suốt thời gian cách ly để hạn chể lây nhiễm.  

- Biết cách đo thân nhiệt. Hiện áp dụng theo Công văn số 11011/BYT-

KCB ngày 28/12/2021 của Bộ Y tế về việc xét nghiệm để phát hiện người mắc 

COVID-19 và cho người bệnh ra viện. Hiện tại áp dụng theo Quyết định số 

5525/QĐ-BYT ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành Hướng dẫn phân 

loại nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 và định hướng xử trí, cách ly, điều trị.  

- Có khả năng liên lạc với nhân viên y tế để được theo dõi, giám sát. Khi 

có tình trạng cấp cứu, có sẵn và sử dụng được các phương tiện liên lạc như điện 

thoại, máy tính…  

1.2. Điều kiện về cơ sở vật chất  



- Có phòng riêng dành cho người nhiễm SARS-CoV-2, có cửa sổ thông 

thoáng, có nhà vệ sinh riêng, có số điện thoại riêng, có sẵn số điện thoại của cơ sở 

y tế để liên hệ khi cần thiết.  

- Có bàn hoặc ghế cá nhân đặt trước cửa phòng cách ly để nhận thức ăn và 

các vật dụng cá nhân cần thiết; có thùng rác cá nhân có nắp và túi rác đi kèm. 

- Có sẵn dung dịch khử khuẩn tay và bề mặt, nước súc họng hoặc nước 

muối sinh lý (0,9%).  

- Có các vật dụng tối thiểu: Khẩu trang y tế dùng 1 lần (tối thiểu đủ dùng 

cho cả gia đình trong 2 tuần); găng tay y tế (tối thiểu đủ dùng cho người chăm 

sóc trong 2 tuần); nhiệt kế, máy đo huyết áp; thùng đựng chất thải lây nhiễm có 

nắp đậy và các túi nilon để lót bên trong thùng.  

- Dụng cụ cá nhân dùng riêng cho người nhiễm SARS-CoV-2: bàn chải 

răng, khăn tắm, khăn mặt, chậu tắm, giặt, bộ đồ dùng ăn uống, xà phòng (tắm, 

giặt), máy giặt (nếu có), dụng cụ phơi, sấy trang phục cá nhân.  

- Có một số loại thuốc gồm thuốc nâng cao thể trạng như các loại vitamin, 

chất dinh dưỡng vi lượng. (Trong trường hợp tất cả người trong hộ gia đình đều 

là người nhiễm SARSCOV-2, có thể tự chăm sóc sức khỏe lẫn nhau thì không 

cần điều kiện phòng riêng cho từng cá nhân)  

1.3. Thời gian quản lý, cách ly, điều trị, theo dõi sức khỏe và điều kiện 

kết thúc cách ly (Hiện áp dụng theo Công văn số 11011/BYT-KCB ngày 

28/12/2021 của Bộ Y tế về việc xét nghiệm để phát hiện người mắc COVID-19 

và cho người bệnh ra viện)  

1.3.1. Thời gian quản lý, cách ly và điều trị: Cách ly y tế tại nhà/nơi lưu trú 

đủ 10 ngày.  

1.3.2. Điều kiện kết thúc quản lý, cách ly và điều trị:  

- Không xuất hiện triệu chứng lâm sàng của bệnh lý COVID-19 trong suốt 

thời gian cách ly.  

- Có kết quả xét nghiệm test nhanh kháng nguyên bằng loại test nhanh đã 

được Bộ Y tế cấp phép, do nhân viên y tế thực hiện hoặc người nhiễm thực hiện 

có sự giám sát trực tiếp hoặc gián tiếp qua các phương tiện từ xa của nhân viên y 

tế (hoặc xét nghiệm RT-PCR) vào ngày thứ 10 Âm tính. Người nhiễm cần tiếp 

tục tự theo dõi sức khỏe tại nhà 7 ngày tiếp theo sau khi kết thúc thời gian cách ly 

tại nhà. “Hiện áp dụng theo Công văn số 11011/BYT-KCB ngày 28/12/2021 của 

Bộ Y tế về việc xét nghiệm để phát hiện người mắc COVID-19 và cho người 

bệnh ra viện”. 

2. Thẩm quyền ra quyết định quản lý, cách ly và điều trị tại nhà/nơi 

lƣu trú. 

Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định quản lý, cách ly và điều trị người 

nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà và cấp giấy xác nhận đã hoàn thành cách ly, điều trị, 

theo dõi sức khỏe tại nhà đối với người nhiễm SARS-CoV-2 (Theo ủy quyền của 

Chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa).  



3. Quy trình chung về việc tiếp nhận, giải quyết, ban hành quyết định 

cách ly và điều trị; kết thúc cách ly, điều trị, theo dõi y tế đối với ngƣời 

nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà/nơi lƣu trú:  

3.1. Quy trình tiếp nhận, ra quyết định quản lý, cách ly và điều trị tại 

nhà/nơi lƣu trú. 

 Ngay sau khi tiếp nhận thông tin phát hiện có ca dương tính với SARS-

CoV2, có thông tin tự khai báo y tế, kết quả truy vết của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 xã; trong vòng 30 phút, Tổ thẩm định của xã chịu trách 

nhiệm thẩm định các điều kiện cách ly tại nhà của các trường hợp (F0) có nguyện 

vọng được cách ly y tế tại nhà và thực triển khai thực hiện ngay các nội dung sau:  

- Tiến hành thẩm định các điều kiện tại mục 1.1 phần III (theo Phụ lục 

05B)  

- Tiến hành thẩm định điều kiện cơ sở vật chất nơi cách ly y tế mà (F0) 

đăng ký (theo Phụ lục 05A).  

- Tiếp nhận Đơn đăng ký cách ly y tế tại nhà/nơi lưu trú; ký các Bản cam 

kết theo quy định (theo Phụ lục 05A).  

- Hướng dẫn các trường hợp (F0) thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, 

chống dịch theo quy định.  

- UBND xã ban hành Quyết định cách ly y tế, điều trị tại nhà/nơi lưu trú 

đối với các trường hợp (F0) nếu Tổ thẩm định xác nhận đạt các điều kiện về tiêu 

chí lâm sàng và cơ sở vật chất (mẫu quyết định theo Phụ lục 03).  

3.2. Quy trình đánh giá, kết thúc quản lý, cách ly, điều trị tại nhà/nơi lưu 

trú Khi người nhiễm đã cách ly, điều trị đủ thời gian, đã được làm xét nghiệm 

bằng test nhanh kháng nguyên theo đúng hướng dẫn (hoặc xét nghiệm bằng 

RTPCR) vào ngày thứ 10 âm tính, Trạm Y tế đề nghị, UBND xã ban hành quyết 

định kết thúc cách ly, chuyển sang theo dõi sức khỏe; tổ giám sát COVID19 cộng 

đồng có trách nhiệm triển khai thực hiện.  

4. Nhiệm vụ của Trạm y tế quản lý ngƣời nhiễm SARS-CoV-2 tại 

nhà/nơi lƣu trú  

4.1. Xác định, lập danh sách ngƣời nhiễm SARS-CoV-2 quản lý, điều 

trị tại nhà/nơi lƣu trú, (Hiện áp dụng theo Quyết định sô 4689/QĐ-BYT ngày 

06/10/2021 về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19).  

Sau khi UBND xã ban hành quyết định cách ly tại nhà/nơi lưu trú, Trạm Y 

tế có trách nhiệm lập danh sách quản lý, điều trị, theo dõi người nhiễm SARS-

CoV-2 tại nhà/nơi lưu trú. Tổ giám sát COVID-19 cộng đồng có trách nhiệm theo 

dõi, giám sát hỗ trợ Trạm Y tế trong quản lý, điều trị tại nhà (mẫu danh sách tại 

Phụ lục 02).  

4.2. Hƣớng dẫn ngƣời nhiễm SARS-CoV-2 theo dõi sức khỏe tại 

nhà/nơi lƣu trú (hƣớng dẫn chi tiết theo Phụ lục 06 đính kèm)  

a) Theo dõi sức khỏe  

b) Hướng dẫn chế độ ăn uống, sinh hoạt cho người nhiễm SARS-CoV-2  



c) Hướng dẫn cách sử dụng nhiệt kế  

d) Hướng dẫn thực hiện cách ly y tế tại nhà  

4.3. Sử dụng thuốc cho ngƣời nhiễm SARS-CoV-2 điều trị tại nhà/nơi 

lƣu trú Thuốc kháng vi rút Molnupiravir (dùng trong 05 ngày).  

Những người nhiễm có đủ tiêu chí để sử dụng thuốc kháng vi rút 

Molnupiravir theo quy định của Bộ Y tế, có đơn tự nguyện tham gia sẽ được 

nhân viên y tế cấp thuốc. Đây là thuốc kháng vi rút đang ở trong giai đoạn thử 

nghiệm, người bệnh muốn sử dụng thuốc cần phải ký “Phiếu chấp thuận tham gia 

chương trình sử dụng thuốc Molnupiravir có sự kiểm soát tại cộng đồng cho 

người nhiễm SARS-CoV2”. Uống ngày 2 lần, mỗi lần 2 viên (loại 400mg/viên) 

hoặc mỗi lần 4 viên (loại 200mg/viên), dùng trong 05 ngày. Khi người nhiễm 

SARS-CoV-2 sử dụng gói thuốc kháng vi rút thì Trạm y tế xã đề nghị Trung tâm 

Y tế thành phố Thanh Hóa hổ trợ Trạm Y tế xã theo dõi, giám sát chặt chẽ đối 

với bệnh nhân nhiễm SARS-CoV-2 theo Sổ tay hướng dẫn Chương trình 

Molnupiravir của Bệnh viện Phổi Trung ương, tránh trường hợp sử dụng thuốc 

sai hướng dẫn, uống thuốc không đúng liều, không uống thuốc…(có Sổ tay 

hướng dẫn Chương trình kèm theo). Trong trường hợp các quy định và hướng 

dẫn sử dụng thuốc kháng vi rút Molnupiravir được Bộ Y tế thay đổi, điều chỉnh; 

sở Y tế có trách nhiệm chủ động cập nhật, điều chỉnh hướng dẫn cho phù hợp.  

(Hiện áp dụng theo Quyết định số 4104/QĐ-BYT ngày 26/08/2021 và số 

4227/QĐ-BYT ngày 01/09/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt đề cương 

nghiên cứu thử nghiệm lâm sàng giai đoạn III “Thử nghiệm lâm sàng pha 3, 

tiến cứu, nhãn mở, đơn nhóm, nhằm đánh giá tính an toàn và hiệu quả của 

Molnupiravir đường uống thêm vào điều trị tiêu chuẩn để điều trị bệnh nhân 

nhiễm COVID-19 mức độ nhẹ được xác định bằng SARS-CoV-2 RT-PCR”, 

Quyết định số 4299/QĐ-BYT ngày 7/9/2021; quyết định số 4572/QĐ-BYT về 

việc phê duyệt bổ sung đề cương nghiên cứu thửu nghiệm lâm sàng); 

  4.4. Lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2.  

- Lấy mẫu xét nghiệm tại nhà (Realtime RT-PCR hoặc xét nghiệm nhanh 

kháng nguyên) cho người nhiễm SARS-CoV-2 vào ngày thứ 10 để chuẩn bị kết 

thúc thời gian cách ly. Nếu kết quả xét nghiệm âm tính, cơ sở được phân công 

quản lý người nhiễm SARS-CoV-2 lập danh sách báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 phường, xã để cấp giấy xác nhận hoàn thành thời gian 

cách ly theo quy định. (Hiện áp dụng theo hướng dẫn tại Công văn số 

11011/BYT-KCB ngày 28/12/2021 của Bộ Y tế về việc xét nghiệm để phát hiện 

người mắc COVID-19 và cho người bệnh ra viện).  

- Làm xét nghiệm hoặc hướng dẫn tự xét nghiệm cho người chăm sóc hoặc 

người ở cùng nhà với người nhiễm SARS-CoV-2 vào ngày thứ 10 cùng với người 

nhiễm hoặc khi có triệu chứng. (Phân loại nguy cơ theo bảng phân loại nguy cơ 

ban hành tại quyết định 5525/QĐ-BYT ngày 01/12/2021 về hướng dẫn phân 

loại nguy cơ người nhiễm SARS CoV 2 và định hướng xử trí, cách ly, điều trị.) 



4.5. Xử trí cấp cứu, chuyển viện  

- Trạm y tế xã hướng dẫn người nhiễm khi có các dấu hiệu trở nặng như: 

sốt, ho, đau họng, khó thở nhẹ...thì thông báo ngay cho Trạm Y tế xã (qua số điện 

thoại đường dây nóng 0978.935.725) để được hỗ trợ, xử trí cấp cứu, chuyển viện.  

- Trong thời gian chờ đợi chuyển tuyến, Trạm y tế quản lý người nhiễm 

COVID19 hướng dẫn, xử trí cấp cứu cho bệnh nhân.  

- Bệnh nhân COVID-19 sẽ được chuyển đến cơ sở thu dung, điều trị bệnh 

nhân COVID-19 trên địa bàn thành phố Thanh Hóa hoặc Bệnh viện COVID-19 

số 01 tỉnh, tùy theo tình trạng SpO2 và mức độ nguy cơ của người bệnh theo 

hướng dẫn của Trung tâm y tế TP Thanh Hóa.  

4.6. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo  

- Trạm Y tế phường, xã có trách nhiệm cập nhật thông tin điều trị người 

nhiễm SARS-CoV-2 trên địa bàn, lập danh sách và tổng hợp báo cáo danh sách 

quản lý lý người nhiễm COVID-19 tại nhà/nơi lưu trú (theo Phụ lục 02) gửi 

Trung tâm Y tế thành phố vào 12h00' hàng ngày. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban chỉ phòng chống dịch COVID-19  xã 

- Chỉ đạo Tổ COVID-19 cộng đồng thực hiện các nhiệm vụ theo quy định.  

+ Theo dõi, giám sát người cách ly theo quyết định của UBND xã.  

+ Giám sát việc quản lý, xử lý chất thải của người cách ly tại nhà.  

+ Hỗ trợ gia đình người cách ly giải quyết các nhu cầu cung ứng nhu yếu 

phẩm và các vật dụng cần thiết khác.  

+ Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống 

dịch COVID-19 tại phố, thôn. Đồng thời, thông tin về trường hợp nhiễm SARS-

CoV-2 đang thực hiện cách ly, điều trị tại nhà/nơi lưu trú để cùng phối hợp giám 

sát, theo dõi và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp.  

2. Trạm Y tế xã  

- Thiết lập số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận thông tin;  

- Xác định, lập danh sách người nhiễm SARS-CoV-2 trên địa bàn, danh 

sách người nhiễm SARS-CoV-2 cách ly tại nhà theo khu vực được phân công;  

- Trực tiếp quản lý, chỉ đạo, điều hành hoạt động của nhân viên trạm y tế 

lưu động y tế tình nguyện đóng tại địa bàn nếu có.  

- Hướng dẫn, tư vấn, thường xuyên theo dõi sức khỏe và hỗ trợ chăm sóc 

người nhiễm SARS-CoV-2 được cách ly tại nhà theo hướng dẫn của Bộ Y tế;  

- Tổ chức khám bệnh, chữa bệnh từ xa và tại nhà, hướng dẫn và cấp phát 

thuốc cho các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 cách ly tại nhà;  

- Phát hiện, sơ cấp cứu và chuyển tuyến kịp thời các trường hợp nhiễm 

SARS-CoV-2 có diễn biến nặng đến các cơ sở y tế phù hợp với tình trạng bệnh 

của người bệnh;  

- Tổng hợp các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 trên địa bàn đã khỏi bệnh 

và các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 hết thời gian cách ly tại nhà;  



- Báo cáo cấp có thẩm quyền về tình hình Covid-19 trên địa bàn phụ trách. 

3. Công chức Văn hóa  

- Tham mưu UBND xã ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin để hỗ trợ 

cho hoạt động giám sát các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 cách ly tại nhà nhằm 

xử lý kịp thời các tình huống biến động về di chuyển, sức khỏe trong quá trình 

người nhiễm SARS-CoV-2 cách ly tại nhà/nơi lưu trú.  

Thực hiện thanh toán theo chế độ bảo hiểm y tế cho người nhiễm SARS-

CoV-2 cách ly tại nhà/nơi lưu trú có thẻ Bảo hiểm y tế đảm bảo đúng quy định. 

4. Công chức Kế toán Ngân sách xã  

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch, 

hướng dẫn việc thanh quyết toán theo qui định; xây dựng dự toán, cân đối nguồn 

kinh phí và mua sắm đảm bảo các nguồn lực phục vụ công tác quản lý, cách ly, 

điều trị người nhiễm SARS-CoV-2 không triệu chứng tại nhà/nơi lưu trú trên địa 

bàn.  

5. Công chức Văn phòng UBND xã 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Phương án Quản lý, cách ly và điều 

trị người nhiễm SARS-CoV-2 không triệu chứng tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn 

xã.  

- Chịu trách nhiệm theo dõi tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Chủ 

tịch UBND xã theo quy định.  

6. Công an xã  

- Giám sát người nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà/nơi lưu trú tuân thủ quy định 

và đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố Thanh Hóa.   

- Kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm công tác phòng chống dịch 

COVID19; đảm bảo an ninh trật tự tại các khu vực quản lý, cách ly, điều trị 

người nhiễm SARS-CoV-2 tại nhà/nơi lưu trú theo quy định.  

7. Công chức Địa chính, tài nguyên @ Môi trƣờng xã  

Tham mưu UBND xã về việc xử lý nước thải, chất thải lây nhiễm phát sinh 

tại các hộ gia đình có người nhiễm SARS-CoV-2 cách ly tại nhà/nơi lưu trú.  

8. Tổ COVID-19 cộng đồng:  

+ Theo dõi, giám sát và thông báo kết thúc cách ly theo quyết định của 

UBND xã. Đảm bảo vai trò cầu nối giữa người cách ly, người ở cùng nhà người 

đang cách ly với nhân viên y tế và UBND xã.  

+ Cung cấp cho người cách ly và người ở cùng nhà thông tin (họ tên, số 

điện thoại) của đầu mối tổ COVID-19 cộng đồng, nhân viên trạm y tế lưu động, 

Trạm Y tế xã để liên hệ trong trường hợp cần thiết.  

+ Giám sát việc quản lý, xử lý chất thải của người cách ly tại nhà.  

+ Hỗ trợ gia đình người cách ly giải quyết các nhu cầu cung ứng nhu yếu 

phẩm và các vật dụng cần thiết khác.  

+ Yêu cầu người ở cùng nhà với người cách ly hạn chế tiếp xúc với người 

xung quanh, hạn chế đi ra ngoài khi không cần thiết, thực hiện nghiêm Thông 



điệp 5K và phải ghi chép đầy đủ các mốc tiếp xúc trong thời gian có người cách 

ly tại nhà.  

+ Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống 

dịch COVID-19 tại thôn. Đồng thời, thông tin về trường hợp nhiễm SARS-CoV-

2 đang thực hiện cách ly, điều trị tại nhà/nơi lưu trú để cùng phối hợp giám sát, 

theo dõi và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp 

 Trên đây là Phương án Quản lý, cách ly và điều trị người nhiễm SARS-

CoV2 không triệu chứng tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn xã;  

UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức, ban, ngành, đơn vị liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

 

 


		thaoph.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-18T14:07:32+0700


		2022-01-18T15:20:49+0700


		hoangdat.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-18T15:36:11+0700




